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Кіріспе:
Отбасы, əлеуметтік институт болғандықтан, сөзсіз, қоғамның 
ықпалында болады. Отбасының өзгеруінің заңдылығы жалпы 
қоғамда болып жатқан өзгерістермен бағыттас. Сондықтан 
қазіргі кездегі отбасының жағдайын түсіну үшін жəне оның 
дамуының болашағын бағалау үшін бүкіл 21-шы ғасыр бойы 
қоғамдық өмір мен бұқара санасында болған түбегейлі 
өзгерістерді ескеру керек.
20-шы ғасырдың ортасынан бастап отбасы институты елеулі 
жəне қайталанбас өзгерістерге ұшырады. Отбасында болған 
өзгерістер барлық авторлармен əдеттегі отбасы тірегінің 
дағдарысы ретінде суреттеледі. Ғұмырлық некеге 
тұрақтылықтан бас тарту, айырылысу мен некенің бұзылуы, 
ұрпақты тəрбиелеудегі риясыз қарым-қатынастан бас тарту, 
толық емес отбасы мен өгей ата-аналы отбасы санының 
артуы, баланы алдырып тастау мен некесіз бала туу үдеп бара 
жатқаны байқалады. Міне, осындай келеңсіз мəселерді 
қарастыру менің өзіндік жұмысымның мақсаты болып 
табылады.



Жанұя – қоғамның ең маңызды тобы, бірлестігі. 
Жас баланы жанұяда тəрбиелеуде халқымыздың 
сан ғасырлар бойы жинақтаған, ұрпақтан ұрпаққа 
беріліп келе жатқан ұлттық тəлім-тəрбиелердің, 
төлтума халық педагогикасының маңызы зор. 
Оның өзекті арқауына ұлттық сана-сезім, қадір-
қасиет, ар-ождан, ұлтжандылық, отансүйгіштік, 
ізгілік, ізеттілік, парасаттылық, тектілік, 
қайырымдылық жəне т.б. жататыны, олардың 
өмірдегі мəн-маңызы сараланады. Жанұяда жас 
баланы ерлікке, жігерлікке, батырлық пен 
батылдыққа, сөз бен істің бірлігі сияқты 
қасиеттерге тəрбиелеудің орны ерекше.





Жанұяда, əсіресе ата-ананың, туған-туыстың айтқан 
сөздері, қоғамдық өмірде болып жатқан құбылыстар, 
саяси-əлеуметтік өмірде өзгерістер жөнінде оларға айтқан 
пікірлерді, қабылданып жатқан шешімдерге берген 
бағаларды т.с.с. жас бала арнайы тыңдап, мəн бергенімен, 
ойын арасында естігенін біртіндеп белгілі бір ой 
қалыптастырып, тұжырымдар жасайды. Жанұяда негізі 
қаланған тəрбие өсе келе өмірлік нысанаға айналуы 
мүмкін. Халық жанұядағы тəрбиеге ерекшк көңіл бөлген. 
Оны «Таяқтау оңай, тəрбиелеу қиын», «Баланы өсіру – 
балапан ұшыру емес» деген мақал-мəтелдерден көруге 
болады. Ал «Əкеге қарап ұл өсер, шешеге қарап қыз өсер», 
«Ұлың өссе— ұлы жақсымен ауылдас бол, қызың өссе — 
қызы жақсымен ауылдас бол», «Əке көрген оқ жонар, 
шеше көрген тон пішер» — мақалдары халықтың бала 
тəрбиесіне, оның қалай өсіп-өнуіне, болашағына үлкен 
көңіл бөлгендігі байқалады. Яғни бала ата-анаға, өскен 
ортаға қарап өседі, үлкендердің үлгі-өнегесіне қарап тəлім 
алады.



Жанұя – тəрбие факторы

Жанұя — тəрбие факторы. Жанұя, барлық 
уақытта да, өсіп келе жатқан ұрпақтың тəрбиесі 
мəселелерін шешуде үлкен мүмкіндіктерге ие 
болған. Қазіргі заманғы жанұяның өсіп келе 
жатқан ұрпақтың тəрбиесі мəселелерін шешудегі 
ерекшелігі — ата-ананың білім жəне жалпы 
мəдени деңгейінің жоғарлауы.



Балалардың жанұядағы тəрбиесі оның белгілі бір тұрақты 
əлеуметтік институт ретінде анықталады, ол жанұя 
мүшелері арасындағы өзара қатынастардың қалыптасуы 
мен дамуына септігін тигізетін адамдардың жақындығы, 
туыстық қатынастар, өзара үйелмендік, тұрмыстық өмір. 
Жанұя тəрбиесінің артықшылығы да осы қатынастарда, 
оны тəрбиенің ешқандай да
түрі алмастыра алмайды. Жанұя тəрбиесі адам өміріне 
қажетті негізгі қызметтерді атқарыды:
1. Репродуктивті — баланың туылуы.
2. Тəрбиелілік — жанұяның əрбір мүшесінің жеке тұлға 
болып қалыптасуына, тəрбиелік жағдай жасауы.
3. Тұрмыстық-экономикалык — жалпы тұрмысты, 
бюджетті басқару.
4. Коммуникативті — жанұялык қатынасты, басқа 
адамдармен қатынасты ұйымдастыру.
5. Рекреативті — іс-əрекет ұйымдастыру.



Жанұя — болашақ азаматтың əлеуметтену 
жолындағы алғашқы қадамдарын жасайтын 
бастапқы адым. Ол балаға моралдық қалпы туралы 
алғашқы түсініктер береді, оны еңбекке баулып, өз-
өзіне қызмет ету дағдыларын қалыптастырады. Ата-
ананың іс-əрекеті мен мінез-кұлқы, өмір сүру салты 
арқылы балаға дүниетанымдық, адамгершілік, 
əлеуметтік-саяси құндылықтар беріледі.
Жанұя тəрбиесінің қоғамдық жəне мемлекеттік 
тəрбиеге қарағанда артықшылығы басым. Алайда, 
қазіргі қоғамдық өмірде болып жатқан əлеуметтік, 
экономикалық жəне демографиялық өзгерістер 
жанұяға белгілі бір қиыншылықтар туғызады.
Нарық қатынастарының дамуы нəтижесінде 
жанұяда айтарлықтай адамгершілік тұрғыдан 
ересектердің де, балалардың да жаңа құндылык 
бағыттарын қалыптастырып, жанұя өміріне елеулі 
өзгерістер əкелді. 



Ата-ана мен мұғалімдердің міндеті -қоғамдық 
қатынастардың жаңа жүйесі ұсынып отырған əлеуметтік 
мүмкіншілікті дұрыс пайдалану. Мектеп пен жанұя 
балаларды тауар мен ақша қатынастарының мəдениетіне 
үйрету жұмыстарын ойластыру қажет, сондай-ақ алып-
сату пайда табу немесе пайдақорлық емес, ол жалпы 
игілік үшін жəне өз қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
құқықтық екі жақты қызмет көрсету екенін түсіндіру. Ата-
ананын манызды міндеті балаларымен біріккен 
коммерциялық қызмет-əрекетке қатысып, оны бақылау, 
оларды баланың адалдығын, адамгершілігін, 
ұқыптылығын дамытатын қызмет көрсетудің əртүрін 
орындауға үйрету. Нарық жанұя мүшелерінің алатын 
орнына жанама əсер етеді, олардың өміріне жаңа 
əлеуметтік бағдарлар енгізеді. Қоғамдық жəне 
мемлекеттік тəрбие беделінің төмендеуі жанұя өмірінің 
тəрбиесіне «өзінше» қиындық əкелді.





Жанұя тəрбиесінің проблемасы — 
ананың жанұя тұрмысынан қолы босамауы. Ананың 
уақыты жетпеуі көбінесе насихат, жазғыру, ұрсу сияқты 
тəрбиелік ықпалдың нəтижесіз əдістерін пайдалануға 
мəжбүр етеді.
Микроклиматы жағымсыз, жанұя өмірі ұрыс-керіске, 
ата-ананың бір-біріне, балаларына деген шағымдарына, 
айқай-шуға, қорлық сөздер мен іс-əрекеттерге толы 
жанұяларда өте маңызды тəрбие проблемалары 
туындайды.
Ата-ана құқығынан айрылғалы тұрған ата-аналар 
əлеуметтік жəне педагогикалық проблемалар тудырады. 
Мемлекет олардың ата-аналық құқықтарынан айырғанда 
балалардьвд мақсат-мүддесін басшылыққа алады. Алайда 
бұл ретте олардың өмірі өз мəнін барынша жоғалтады, 
өйткені өмір сүру мен дамудың маңыздылығы кемиді.



Елдегі түбегейлі əлеуметтік-экономикалық 
өзгерістерге, жекеменшіктің пайда болуына, жеке 
адамның баю мүмкіндігінін тууына байланысты 
материалдық жағынан ауқатты жанұялар пайда 
бола бастады. Мұндай жанұяларда тəрбие белгілі 
бір проблемаға кездеседі. Көбінесе бұндай 
жанұядағы бала балалық ұжымдардан алшақ 
болады, оның ерекшелік сезімі қалыптасып, 
қоршаған адамдарға деген жөнсіз наразылық 
эгоизмі тууы мүмкін.
Жанұяның жоғары материалдық ауқаттылығы 
(материалдық жағдайының төмен болуы да) жанұя 
жұмысын ұйымдастыруда қолаңсыз жағдайлар 
туғызады. Мектеп жанұя əдістемелерін нақтылап, 
оның кемшіліктерін түзете отырып, бұл 
проблемаларды жеңуге тырысу керек.



Отбасының түрлері:
• Толық 
•  толық емес отбасы

Отбасының толық жəне толық емес түрлері болады. Толық 
отбасында ата – анасы, балалары жəне əдетте, əкесі 
жағынан да шешесі жағынан да аға ұрпақ өкілдері – атасы 
мен əжесі болады.
   Толық емес отбасы балалардың ата – анасының біреуінің 
ғана болуымен сипатталады. Соның өзінде балалардың 
ата – аналары ажырасқан болса, балалары соның 
қарамағында қалған ата – анаға екінші жағы балаларды 
жəне еңбекке жарамсыз ерлі – зайыптыны бағып – қағу 
үшін алимент төлейді. Егер ерлі – зайыптылардың біреуі 
қайтыс болып, екіншісінің қарамағында кəмелетке 
толмаған балалары қалса, онда оған мемлекет жəрдемақы 
ретінде материалдық көмек көрсетеді. Сөйтіп, толық жəне 
толық емес отбасы да тең жағдайда заң жəне 
мемлекетарқыы қорғалады.



Қорытынды: 
Баланы өмірге дайындауда отбасы тəрбиесіне 
үлкен жауапкершіліктің жүктелетінін көрсетеді. 
Əділдік пен бауырмашылдық, өзара 
түсінушілік, ата-анаға жəне туған туыстарға 
деген сүйіспеншілік пен сыйластық, Отанға 
жəне айналадағы қоршаған табиғатқа деген 
махаббат, адамдарға жəне еңбекке деген құрмет 
тағы сол сияқты қасиеттер баланың кішкентай 
кезінен отбасында жəне мектеп қабырғасында 
қаланады. Сондықтан отбасындағы, мектептегі 
жəне айналадағылармен қарым-қатынас 
жасаудың дұрыстығы өте маңызды.



Пайдаланған əдебиеттер:

• http://referattar.kazaksha.info
• Байжанов Н. Неке жəне отбасы 
• http://bes-asyl.kz/
• Қоянбаев Ж. Семья жəне балалар мен 

жеткіншектер тəрбиесі. 
• http://bigox.kz/
• http://referat.resurs.kz/


